
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Berzano di San Pietro 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 17 DEL 14/03/2023  
OGGETTO: 

Impegno e versamento quota annuale di cofinanziamento al progetto "Leader 2014-
2020, con effettivo sviluppo 2016/2022, al G.A.L. Basso Monferrato Astigiano. Anno 
2022. CIG: ZBA3A73CCB.  

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Visti: 

- il Bilancio pluriennale 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 

29/12/2022; 

- il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 61 del 05 novembre 2015; 

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 29 

luglio 2015; 

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali"; 

- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Servizio amministrativo Affari Generali;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23/03/2015 ad oggetto 

“Approvazione dell'ingresso del Comune di Berzano di San Pietro in qualità di socio nella società 

cooperativa a responsabilità limitata denominata Gruppo di Azione Locale Basso Monferrato 

Astigiano", con la quale il Comune di Berzano di San Pietro ha deliberato: 

 

• Di aderire al programma LEADER nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 e agli adempimenti 

impliciti in tale adesione fino al 31/12/2022 (termine dell’attuazione del programma), sulla 

base del Piano da predisporsi dal G.A.L. Basso Monferrato Astigiano per partecipare al bando 

relativo al finanziamento dei programmi LEADER nella Regione Piemonte. 

 

• Di adottare i necessari provvedimenti contabili, con riferimento alla programmazione 

economico finanziaria pluriennale, per far fronte agli impegni di cofinanziamento, impegni che 

sono stati concordati e definiti nell’ambito dell’elaborazione del piano di Sviluppo Locale e 

che sono pari a € 1,00 oltre IVA di legge all’anno per abitante, calcolati al 31/12/2012 (dati 

ISTAT), per 7 anni a partire dal 2016 fino al 2022 compreso. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di impegnare pertanto l’amministrazione a stanziare la somma annua complessiva di €. 

512,40 a favore del G.A.L. Basso Monferrato Astigiano a titolo di cofinanziamento del 

programma LEADER 2014-2020 per ciascun anno intercorrente tra il 2016 e il 2022, 

demandando per l’attuazione al Responsabile del Servizio finanziario nella predisposizione 

degli schemi di bilancio di previsione e, in primo luogo, nel bilancio di previsione 2015-2017, 

approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/03/2015. 

 

• Di riservarsi un’eventuale adesione diretta al G.A.L. Basso Monferrato Astigiano, costituito in 

società cooperativa consortile a responsabilità limitata, a quando sarà stato chiarito a 

sufficienza se tale adesione possa essere preclusa dalla vigente normativa menzionata nelle 

premesse del presente atti, e riservando quindi tale eventuale adesione a successiva 

deliberazione consiliare. 

 

• Di confermare quindi, allo stato attuale, l’adesione indiretta al G.A.L. Basso Monferrato 

Astigiano per il tramite dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Alto Astigiano”, di cui 

questo Comune fa parte. 

 

Considerato che la Regione, con atto D.D.  631/A1615A/2021 del 01/10/2021 ha prolungato la 

suddetta programmazione, a seguito della pandemia, fino al 2023 (termine dell’attuazione 2025) 

con il termine “Estensione della Programmazione”, assegnando ai GAL piemontesi le opportune 

risorse; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022 ad oggetto 

“Partecipazione al programma leader nell’ambito del PSR 2014-2020 e al PSL del GAL Basso 

Monferrato Astigiano – Estensione temporale degli impegni con riferimento alla delibera C.C. n. 21 

del 23/03/2015”, con la quale il Comune di Berzano di San Pietro ha deliberato di prolungare 

l’adesione alla programmazione “Leader” fino al termine del 2025 impegnandosi ad adempiere a 

quanto previsto nella Determina Dirigenziale della Regione, D.D. n. 631/A1615A/2021 del 

01/10/2021; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno provvedere ad impegnare e liquidare al GAL Basso 

Monferrato Astigiano la quota annuale 2022 a carico del Comune di Berzano di San Pietro di 

cofinanziamento al progetto “Leader 2014/2020”, con effettivo sviluppo 2016/2022, per 

l’attivazione di azioni di regia diretta, attività di agenzia di sviluppo del territorio, con prestazioni di 

servizi ad Enti ed operatori del territorio stesso e conseguente attività di animazione e concertazione 

nella elaborazione dei progetti e/o dei bandi e nelle iniziative di promozione del territorio; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito agli atti mediante il sistema 

informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva del GAL Basso 

Monferrato Astigiano; 

 

Atteso che per al presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG ZBA3A73CCB; 

 

Visto, altresì, il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.P.R. n. 207/2010 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 

sottoscritto all’adozione del presente atto;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare e liquidare a favore del GAL Basso Monferrato Astigiano con sede in Piazza 

Vittorio Emanuele II n. 16, 14039 Tonco (At) – C.F. e P.IVA 01150930053, l’importo complessivo 

di €. 256,20 IVA compresa, quale quota annuale 2022 a carico del Comune di Berzano di San 

Pietro di cofinanziamento al progetto “Leader 2014/2020”, con effettivo sviluppo 2016/2022, per 

l’attivazione di azioni di regia diretta, attività di agenzia di sviluppo del territorio, con prestazioni di 

servizi ad Enti ed operatori del territorio stesso e conseguente attività di animazione e concertazione 

nella elaborazione dei progetti e/o dei bandi e nelle iniziative di promozione del territorio. 

 

2) Di imputare la somma complessiva di €. 256,20 alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1, 

capitolo 140/2/3, del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023. 

 

3) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

4) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte 

entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 

120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:Anna Rita CASASSA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni e dell’art. 18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti al codice 
01.02.1 del Bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza. 

 
Berzano di San Pietro, 14/03/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to ZAIA Dott. Daniele 

 
 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON 
GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 
 
I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla 
Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto 
attiene le proprie competenze, il visto di compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del 
programma di pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

X    ATTESTAZIONE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile de Servizio affari generali   

F.to Anna Rita CASASSA  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ZAIA Dott. Daniele 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico sul sito Internet istituzionale dell’Ente www.comune.berzanosanpietro.at.it                   
il 27/10/2023 per giorni 15 consecutivi, nonché nell’apposita sottosezione della sezione 
Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai sensi dell’art. 23, commi 
1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Berzano di San Pietro, 27/10/2023 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Anna Rita Casassa 

 
  

Il Segretario Comunale 
F.to:  ZAIA Dott. Daniele 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

http://www.comune.berzanosanpietro.at.it/

